
1

 

OGGETTO: RICONOSCIMENTO ALLE ASP AVENTI DIRITTO DELLA QUOTA 
ULTERIORE DEL RISTORO UNA TANTUM PER L’ANNO 2020, SINO ALLA 
CONCORRENZA DEL 100 PER CENTO DEL BUDGET 
CONTRATTUALIZZATO PER IL MEDESIMO ANNO, IN APPLICAZIONE 
DELL'ART. 17 DELLA L.R. 15/2021 E DELLA SUCCESSIVA DGR XI/7752/2022

DIRETTORE GENERALE – Dr. Carmelo Scarcella

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XI/5199 del 7.09.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Aldo Bellini Favorevole

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

Direttore Amministrativo Dott.ssa Teresa Foini Favorevole



2

PREMESSO che 
- con la DGR n. XI/4611 del 26/04/2021 sono state definite, tra le altre, le modalità per la 

concessione di contributi/ristori per l’anno 2020, per far fronte all’emergenza COVID-19, alle 
strutture sociosanitarie e della salute mentale che rientrino nell’ambito di applicazione 
previsto dagli articoli 4, commi 5-bis e 5-ter, e 109 del DL n. 34/2020, convertito con 
modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77 e che, all’esito dell’applicazione degli effetti degli 
incrementi tariffari disposti dal quadro normativo regionale, risultino in ipo-produzione 
rispetto al budget assegnato;

- la predetta DGR n. XI/4611 ha, altresì, stabilito che il contributo di cui all’art. 4, commi 5-bis 
e 5-ter, può essere concesso alle strutture sociosanitarie aventi diritto fino alla concorrenza 
del 90% del budget assegnato e sottoscritto per l’anno 2020 dall’Ente gestore con riguardo 
all’unità di offerta per la quale è presentata domanda;

- con Deliberazioni del Direttore Generale  n. 378 e n. 379 del 31/05/2021, questa ATS ha 
approvato la concessione dei contributi/ristori una tantum di cui agli articoli 4, commi 5-bis 
e 5-ter, e 109 del DL n. 34/2020 alle strutture sociosanitarie aventi diritto, secondo le modalità 
previste dalla suddetta DGR n. XI/4611/2021; 

DATO ATTO che
- l’articolo 17 della L.R. 6 agosto 2021, n. 15, prevede la possibilità di riconoscere alle Aziende 

di Servizi alla Persona (ASP), che hanno dovuto affrontare nel corso del 2020 i maggiori costi 
legati alla gestione dell'emergenza sanitaria, fino al 100 per cento dei budget contrattualizzati 
nel 2020 con ATS per l'erogazione di prestazioni sanitarie e sociosanitarie, tenuto conto della 
effettiva produzione rendicontata e di quanto già erogato a titolo di ristoro dei soli costi fissi 
a rilevanza sanitaria sostenuti dalle stesse ASP ai sensi dell’articolo 4, commi 5-bis e 5-ter, e 
109 del DL n. 34/2020;

- la DGR XI/7752 del 28/12/2022 recante “Determinazioni in ordine all’area della 
neuropsichiatria dell’infanzia e dell’adolescenza - secondo provvedimento: definizione del 
nuovo modello assistenziale e di presa in carico nei percorsi terapeutici, aggiornamento dei 
requisiti organizzativi e delle tariffe delle strutture residenziali terapeutiche e potenziamento 
della rete semiresidenziale e residenziale di NPIA e ulteriori determinazioni” ha, inoltre, 
previsto di dare mandato alle ATS di garantire l’attuazione della norma dell’art. 17 della L.R. 
n. 15 del 2021 in relazione ai contratti stipulati nel 2020 con le ASP, in coerenza con i criteri, 
le modalità e la verifica istruttoria previsti nell’allegato 1) della DGR XI/4611/2021 fino ad 
un massimo del 100 per cento del budget sottoscritto, nel limite delle disponibilità regionali 
stanziate dalla predetta DGR;

CONSIDERATA
- la richiesta della ASP “Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio” del 

30/12/2022, prot. ATS n. 0100061/22 pari data, con la quale la citata Azienda di Servizi alla 
Persona chiede il riconoscimento, oltre a quanto già erogato ai sensi dell’articolo 4, commi 5-
bis e 5-ter del DL n. 34/2020, della quota ulteriore del ristoro una tantum per l’anno 2020 sino 
alla concorrenza del 100 per cento del budget contrattualizzato per il medesimo anno, in 
applicazione di quanto previsto dal citato art. 17 della L.R. 15/2021 e dalla successiva DGR 
XI/7752/2022;

- la successiva nota della ASP “Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio” 
del 03/02/2023, prot. ATS n. 0010080/23 del 06/02/2023, con la quale la stessa ASP presenta 
formale istanza per il riconoscimento del contributo sopra citato esplicitando, nel contempo, 
la quota relativa ai costi fissi a rilevanza sanitaria non ancora coperta da ristoro;

VISTA la nota del 07/03/2023 prot. G1.2023.0008803 con la quale Regione Lombardia, in 
applicazione a quanto previsto dal suddetto articolo 17 della L.R. 6 agosto 2021, n. 15 e dalla 



3

successiva DGR XI/7752 del 28/12/2022, chiede alle ATS di quantificare le integrazioni di budget 
dovute alle ASP rispetto ai ristori già riconosciuti per l’esercizio 2020 e stimare, pertanto, l’impatto 
derivante dall’applicazione della citata normativa;

CONSIDERATO che, a seguito dell’istruttoria condotta dalla SS Negoziazione Flussi e Pagamenti 
Erogatori Socio Sanitari, così come comunicato ai competenti uffici regionali con nota del 21/03/2023 
prot. ATS 0023805/23, la ASP “Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, con 
sede a Milano in Via Marostica n. 8, risulta beneficiaria della quota ulteriore del ristoro una tantum 
per l’anno 2020 sino alla concorrenza del 100 per cento del budget contrattualizzato per il medesimo 
anno, in applicazione della DGR XI/7752/2022, per un importo complessivo di € 298.589,50 così 
suddiviso per le seguenti unità di offerta:

- ISTITUTO GERIATRICO G. E C. FRISIA di Merate (cure intermedie) – Cudes 030296 – 
per € 255.499,90;

- ISTITUTO GERIATRICO G. E C. FRISIA di Merate (RSA Aperta) – Cudes 001191 – per        
€ 2.193,00;

- ISTITUTO GERIATRICO G. E C. FRISIA di Merate (post acuta) – Cudes 001191 – per             
€ 40.896,60.

VISTO, altresì, il Decreto regionale della Direzione Generale Welfare n.  6087 del 26/04/2023 che 
prevede l’assegnazione alle ATS, a seguito delle attestazioni trasmesse in esito delle istruttorie 
condotte, delle risorse per il riconoscimento alle ASP degli importi per l'applicazione dell'art. 17 della 
L.R. 15/2021 e dalla successiva DGR. n. XI/7752/2022 stabilendo, nel contempo, che le risorse di 
cui al presente Decreto troveranno piena copertura nel Decreto regionale di assegnazione del 
finanziamento di parte corrente del FSR per l’esercizio 2022;

RICHIAMATO, infine, il Decreto della Presidenza di Regione Lombardia n. 6983 del 12/05/2023 
avente ad oggetto: “Assegnazione definitiva alle Agenzie di Tutela della Salute, alle Aziende Socio 
Sanitarie Territoriali, all’AREU, all’Agenzia di Controllo del Sistema Socio Sanitario Lombardo e 
alle Fondazioni IRCCS del Finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l'esercizio 2022” con il 
quale viene assegnato a questa ATS l’importo complessivo di € 298.590 per il riconoscimento alle 
ASP delle risorse di cui all’art. 17 – L.R. 15/2021 e DGR n. XI/7752/2022;

RITENUTO, pertanto, di procedere al riconoscimento, a favore della ASP “Istituti Milanesi Martinitt 
e Stelline e Pio Albergo Trivulzio” di Milano, della quota ulteriore del ristoro una tantum per l’anno 
2020 sino alla concorrenza del 100 per cento del budget contrattualizzato per il medesimo anno, in 
applicazione della L.R. 15/2021 e successiva DGR XI/7752/2022, per un importo complessivo di         
€ 298.589,50;

VISTA la proposta presentata dal Direttore della S.C. Negoziazione e Governo delle Prestazioni, 
Dott. Paolo Marrazzo che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente atto;

VISTA l’attestazione del sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità, Dott.ssa Claudia Rodella, in ordine alla regolarità contabile

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa:

 di prendere atto di quanto previsto dalla DGR XI/7752 del 28/12/2022, che ha dato mandato alle 
ATS di garantire l’attuazione della norma dell’art. 17 della L.R. n. 15 del 2021 in relazione ai 
contratti stipulati nel 2020 con le ASP, in coerenza con i criteri, le modalità e la verifica istruttoria 
previsti nell’allegato 1) della DGR XI/4611/2021 fino ad un massimo del 100 per cento del budget 
sottoscritto, nel limite delle disponibilità regionali stanziate dalla predette DGR;



4

 di procedere al riconoscimento, a favore della ASP “Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio 
Albergo Trivulzio” di Milano, della quota ulteriore del ristoro una tantum per l’anno 2020 sino 
alla concorrenza del 100 per cento del budget contrattualizzato per il medesimo anno, in 
applicazione della L.R. 15/2021 e successiva DGR XI/7752/2022, per un importo complessivo di 
€ 298.589,50 così suddiviso per le seguenti unità di offerta:
- ISTITUTO GERIATRICO G. E C. FRISIA di Merate (cure intermedie) – Cudes 030296 – 

per € 255.499,90;
- ISTITUTO GERIATRICO G. E C. FRISIA di Merate (RSA Aperta) – Cudes 001191 – per        

€ 2.193,00;
- ISTITUTO GERIATRICO G. E C. FRISIA di Merate (post acuta) – Cudes 001191 – per             

€ 40.896,60.

 di dare atto, come indicato dal sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio 
Programmazione Finanziaria Contabilità , che l’onere di € 298.589,50 è già stato registrato al conto 
490.050.008 del Bilancio Sanitario – gestione sociosanitaria 2022”;

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE

(Dr. Carmelo Scarcella)



5

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
STRUTTURA PROPONENTE: SC NEGOZIAZIONE E GOVERNO DELLE PRESTAZIONI

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Direttore
Paolo Marrazzo

S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno ____2022_____:    ☐     Sanitario              ☒         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: ___PRG 700______________________

Conto n.: _____490.050.008_________________               Importo: ___€ 298.589,50________

Il sostituto del Dirigente Responsabile
Claudia Rodella

NOTE      


		2023-06-01T12:42:14+0200
	CARMELO SCARCELLA




